ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________					 № ___________________

Об утверждении порядка назначения на должность руководителя финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области)

В соответствии со статьей 26.22 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 11.09.2020 № 1403 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, и участии Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации»
Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения на должность руководителя финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области).
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 05.03.2014 N 52 «Об утверждении Порядка назначения на должность руководителя финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области)».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого вице-губернатора Ленинградской области - руководителя Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области.

Губернатор
Ленинградской области                                                                      А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______ N _________
(приложение)

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ФИНАНСОВОГО
ОРГАНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (КОМИТЕТА ФИНАНСОВ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ)

	1. Руководитель финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области) (далее - руководитель финансового органа) назначается на должность Губернатором Ленинградской области из числа лиц, соответствующих квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 11.09.2020 №1403 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, и участии Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации» (далее постановление Правительства РФ от 11.09.2020 №1403).
	2. Подбор кандидатов на замещение вакантной должности руководителя финансового органа (далее - кандидат) осуществляется Губернатором Ленинградской области или по его поручению Администрацией  Губернатора и Правительства Ленинградской области.
	3. Кандидат представляет в Администрацию Губернатора и Правительства Ленинградской области следующие документы:
	а) документ  об образовании и о квалификации, выданный по результатам успешного прохождения государственной итоговой аттестации, подтверждающий наличие у кандидата высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры по специальности, направлению подготовки, входящих в укрупненные группы специальностей и направлений подготовки «Экономика и управление», либо документ, подтверждающий наличие   ученой степени кандидата экономических наук или доктора экономических наук  (соответственно диплом кандидата наук, диплом доктора наук);
	б) документы, подтверждающие наличие у кандидата не менее 5 лет стажа государственной гражданской службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки в области государственного или муниципального управления, экономики, финансов и кредита, в том числе замещение по последнему месту работы не менее 3 лет должности руководителя (заместителя руководителя) территориального органа Федерального казначейства или Федеральной налоговой службы, либо финансового органа субъекта Российской Федерации, либо финансового органа городского округа (муниципального района), муниципального округа;
          в) согласие кандидата на обработку персональных данных по форме согласно приложению к Правилам участия Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 11.09.2020 N 1403.
	4. Администрация Губернатора и Правительства Ленинградской области рассматривает документы, представленные кандидатом, и проверяет кандидата на соответствие квалификационным требованиям. По результатам рассмотрения документов Администрация Губернатора и Правительства Ленинградской области представляет информацию Губернатору Ленинградской области о соответствии (несоответствии) кандидата указанным квалификационным требованиям.
	5. По указанию Губернатора Ленинградской области Администрация Губернатора и Правительства Ленинградской области готовит для  представления в Министерство финансов Российской Федерации документы, предусмотренные п.2 Правил участия Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.09.2020 №1403.
	6. Решение о назначении кандидата на должность руководителя финансового органа принимается с учетом решения комиссии Министерства финансов Российской Федерации по вопросу проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации квалификационным требованиям.

Губернатор
Ленинградской области					 	     А.Ю.Дрозденко

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об утверждении порядка назначения на должность руководителя финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области)» (далее – Проект)

Целью проекта является приведение  порядка назначения на должность руководителя финансового органа Ленинградской области (комитета финансов Ленинградской области) в соответствие с постановлением Правительства РФ от 11.09.2020 №1403 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации, и участии Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации».
Изменения   заключаются в уточнении перечня документов, которые   представляет кандидат на должность руководителя финансового органа Ленинградской области,   а также в уточнении требований к стажу государственной гражданской службы (стажу работы по специальности).
Кроме того,   документы, предусмотренные п.2 Правил участия Министерства финансов Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации квалификационным требованиям, направляет в Министерство финансов Российской Федерации  Губернатор Ленинградской области, решение о назначении кандидата на должность руководителя финансового органа принимается с учетом решения комиссии Министерства финансов Российской Федерации по вопросу проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации квалификационным требованиям.
Проект не требует проведения оценки регулирующего воздействия, а также дополнительных расходов средств областного бюджета.

[bookmark: _GoBack]Первый вице-губернатор Ленинградской области –
руководитель Администрации Губернатора и Правительства
Ленинградской области 						                       И.В.Петров